Cap. 4.

Cap. 4.

Cap. 4.

Cap. 4.

Cap. 4.

Cap. 4.

Cap. 4.

Cap. 4.

Cap. 4.

Cap. 4.

Cap. 4.

Ariſtolele namque didicimus puerum exortum fuiſſe ætiano; & alium bouillo. Indiarum navigationum aptores affirmant in Orientis inſula homines & mulieribus naſci canino capite. Iſtophæ Læcetes pater meus in ſuo Dialogo *De gentilibus viſu, & dignitate* videlicet affirmat puerum in eadem capite vitulinio, & alterum ore leporino. Concedimus pariter impleri que lapidibus a natura conſpici varias hominum, humanarumque partium figuras; quæ de re fuſius actum nobis eſt alibi; & ægetur in fra commodiori loco ex rei natura. At vero in primis ex mio viro negamus mulierum partus ferinam effigiem habentes, ac viciffim belluarum pullos humanam formam aliquæ ex parte præferentes non potuiſſe gigni vi paterni feminis; ratioque negationis multiplex eſt; quam abunde quum explicaverimus in opere noſtro *De monſtrorum cauſis, natura, & differentijs* inſcripto non eſt vt eam prolixam contemplationem huc referamus, propoſiti noſtri ſilum interrumpentes; eam inde hauriant ſtudioſi; ſat erit nunc breviter admonuiſſe, doctore Ariſtolele, ferarum partus plerumque caput habere aliquo pacto ſimile humano; at non vere humanum; atque id poſſimum accidit in ſimitarum genere. At vero ſimilitudo nobis cum vulgo imponere non debet de rerum identitate; plerumque igitur ferarum fetus humano ſimile caput habent, non proprie humanum, vt ſimiar, de quarum genere cenſeas animalia a Beato Odorico viſi; quæ a parentibus ſuis conſimilem effigiem habitibus mediante femine oriri nemo negabit. Si quæ vero mulier fetum ediderit, cuius caput canis, aut bouis figuram habeat, id non eſt vere caninum, aut bouillum caput; ſed humanum inclinatius ad figuram ferini. Vir autem egregius diſtinguere debuit figuram humanam ab humana ſimili, & bouillum iſtædem a conſimili. Ad iſtantiã vero, quæ ſcribitur vnum quod que generans fatigere fetum ſibi ſimile procreare, dicimus eam nec nobis effigere, nec viro ſublimi fatigere; tum quia id aſſertum eſt de ſimilitudine ſpeciei eſſentialis, ac forme interioris verum eſt; de ſimilitudine autem ſpeciei accidentalis, ac figuræ exterioris non ſemper eſt verum; vt conſtat ex Ariſtolele; tum quia plerumque ſit vt agens erit cupiat, & ſtudeat effectum ſibi ſimilem procreare; ſi tamen voti compoſ non euadat impedimentum vel a ſuarum vitium imbecillitate, vel a materiæ ineptitudine, vel ab externo aliquo ſibi occurrente. Tum demum quæ qui partus matrem non referunt in aliqua parte, illam habent patri conſimilem; notum eſt enim non ſolum Indicos iſtos cinocéphalos naſci & patribus tandem figuram capitis habentibus; verum etiam feminas veneream pati a maſculo diuerſæ ſpeciei. Quare non erit vt vir acutus hoc hæc ad ſtellarum virtutes conſurgeret. Deinde vero diſputationi concedentes monſtra non omnia & parentum ſemine provenire; negamus ea deo caelo vt ab immediato efficiente prodire, tum quia celum effectuum noſtratum cauſam eſſe communis, atque remotæ, non autem propriæ, & proxima; tum quia præter parentum ſemine monſtrorum partuſ edidi poſſunt corrupta figuræ fetus in vitro vel a copia nutrimenti, quam puelli vis alens ſubigere, continereque nequiverit; vel a morbo aliquo partes effectus deformante; vt nos docuit Ariſtoleles. Deinceps vir cruditus exiſtimat in figura

*Partus humana capite ferino.
Puer bouillo capite.*

Virgus ſimilis, dicit eſſe eadẽ.

Generans vt ferus ſibi humanum agens.

Generans vt non vitæ ſimile ſuo gignat.

Feminas imple, vt a maſculo diuerſæ ſpeciei.

Celum ſi ſit cauſa noſtratum.

Monſtra feræ poſſe a viro provenire.

Figura huma-
na ad conueni-
entiam effen-
tiam.

Figura rationis
permanens in
dignitate.

humana hominis essentiam contineri; quod aperte falsum esse docet Aristoteles & alibi
asserens inuenteratorum mortuorum corpora nonnulla in seculchris retinere pristinam fig-
uram; & alibi contra Democritum statuens formam quae homo est homo, non esse figu-
ram corporis exteriorem; quam haec signa eadem permanent in cadaveris; in quo non est
hominis essentia. Denique vero si a caelo proxime fiant homines & luto, vel ex alia materia
putri, veluti a causa efficiente propria; iam hic non erit hominis ortus spontaneus; de quo
nostra instituta est disputatio; siquidem quae sponte gignuntur exoriri omnia demonstra-
bitur ab efficiente intra materiam rei generandae latentis; quod monuit Aristoteles; quam
causam maxime absit a materia nostrat; & cuius fit in propatulo. Neque igitur hac ra-
tione conuincant viri doctissimi posse hominem sponte gigni citra seminis, ac parentum,
ministerium & putrilimo.

Septima confirmatio conuincitur desumpta a constellationibus viuentium genera-
tionem respicientibus. Cap. XXIX.

Nihil maioris momenti est, quod septimo proponitur loco; nempe quam aliquae con-
stellationes in caelo reperantur, quae viuentium, ac speciatim perfectiorum anima-
lium, hominumque generationes impediunt; adeo vt ijs viuentibus omnis vel secundissim-
orum animantium irrita sit venus; non focus atque in arietis signo quaedam insunt stel-
lae monstrorum procreatrices; proinde ab opposito necessarium esse in caelo alia reperiri
sidera, quae citra parentum, ac seminis ministerium, perfectiorum animalium, & hominum
generationem promoueant; quippe Aristoteles obseruatione vno existente contrariorum
in natura rerum, alterum reperiri oportere identidem: Namque in primis, vt nuper ad-
notabamus; homo a caelo citra parentum commisionem gentis non habebit spontaneam
generationem; quod nos in praesentia contendimus; quam in infra esse probabimus a gene-
rante abdito intra materiam rei generandae; cuiusmodi caelum esse non potest. Deinde
vero non ita gratis assumendum erat in caelo esse constellationes certas; quibus viuentibus
secundissima quaeque animalia perfecta, vt quae quantumlibet indulgentia, non generent;
quia nulla fere ciuitas est, nec dum prociua, in qua singulis horis aliquod animal
perfectum non generetur in tot viuentium millibus; videmus enim toto anno semper nouos
exoriri homines: non ne duret ea constellatio parthenia, seu caelebs, seu sterilis aliquo tem-
poris spacio? desigant mihi hoc viri Clarissimi; & ego in regione subdita eo tempore
conceptus; & ortus hominum facile fieri demonstro. Quod enim recedente Sole a no-
bis rerum, & animantium nostratum corruptiones fieri decreuit Aristoteles; id eo sensu
pronunciatum est, quia generatim adueniente hieme stirpes non germinant, insecta frige-
re semimortua torpent, bruta perfectiora Veneri vt plurimum non indulgent; homines
seniores maxime moriuntur; sed tamen & seruantur tunc, & nascuntur infantes; vel am-
bientis frigore natui caloris concentratione semen copiosius, & secundus constituitur;
ac homines, masculos praesertim, ad venerem acrius stimulant, quod non latuit Aristote-
lem. Deinceps autem parum mihi fuerit concedere, aut insisti stellas in signo arietis
monstrorum procreatrices; siquidem monstra enorme tempus habent sui exortus: verum
disputationi demus arietina sidera monstrifera; illa sane fuerint monstrorum causae re-
motae, communique; non propriae, ac proximae; de quibus nunc instituta nobis est
consideratio: Ceterum de monstrorum causis late disquirimus in opere proprio dudum in-
uulgato. Vt vterius autem negamus addaerit, si constellatio in caelo fit generationem ex se
valens impedire citra parentum defectum; propterea in caelo inesse debere constellationem
aliam, quae sine parentum interuentu hominis generationem valeat promouere; ratio
negandi ea est, quia causa, quae sola sufficit ad impediendam effectus productionem,
est tunc proxima; tum etiam remota; nam vtraque Aristoteli talis est ad cuius non esse
sequitur non esse effectus: at causa remota sola numquam sat est effectui producendo, apud
eundem autorem: Quum ergo totum caelum, & singula caeli portio sit omnium nostratum
ortus, ac interitus obnoxiorum causa communis, & remota; nullius eorum propriae,
& proxima; iam in conulla sit constellatio, quae sola citra parentum Venerem hominum
generaciones adiuuat. Denique vero Aristoteles idem perspicuis verbis alicubi negat
vno existente contrariorum in rerum natura, oportere alterum identidem reperiri: Quod
autem in oppositum asseritur ex eodem Philosopho nobis non imponit; quia ibi summus
Praeceptor agens de locis contrariis; ad quae sunt rationes contrariae, iure a se fieri con-
trariorum locorum fit alter fit determinatus, atque finitus; alterum quoque determinatum
esse oportere, non infinitum: at hoc non est asserere si vnum contrariorum absolute
fuerit in natura rerum, propterea debere alterum etiam in mundo reperiri.

4. Meteor. cap.
vltimo.
1. de part. c. 1.

2. de g. 2. 2.
Lib. 2. cap. 2.
4. 36.
7. Meteor. 31.

1. Cal. 144.
2. de g. 2. 2.
4. 36.

7. Meteor. 31.
1. de g. 2. 2.
36. 57. 58.

4. sed. prof. 12.

1. Meteor. 31.

Philos. 2. de 9.
1. Cal. 144.

Non esse cella
constellationis
causam sterili-
tatis.

Sole recedente
ut fiant corrup-
tiones.

Dei rei homini
auti generare ma-
tri aguntur.

Monstra enor-
ma tempus ob
itus originis.

Vide lib. 4.
cap. 65.
Contrario vero
daturum est op-
pus alterum
esse.

Causa remo-
ta ac proxima
communitas.

Caelum fit
causa instrum-
entaria.

Apparet con-
tradictio in
Arist. de mor.

Quæ ratio diluitur, petita ex proportione inter Solem, & parentes intercedente in pangendis animalibus. Cap. X & XI. Ergo autorsis nulli maiore

2. Phys. l. 26.

2. de gen. an. cap. 3.

2. Phys. l. 26.

1. de vert. an. hum. cap. 49.

3. Cal. l. 100
11. Meta. l. 32
49. 51.

1. de vert. an. hum. cap. 49.

1. Meteor. c. 2.

2. Phys. l. 33.

2. Phys. l. 30.

Lik. 2. cap. 2. 36.

2. de gen. an. cap. 3.

1. de vert. an. hum. cap. 49.

1. de vert. an. hum. cap. 49.

Quæ vero posterius affertur ratio ab Aristotele de morte, qui flatuæ hominem gen-
 gnū ab homine, & a Sole, duo hæc veluti agentia non subordinata proponitur, vari-
 tumque ratione hominis generationem seorsum alterum fine altero promouere valentia, &
 tum quia calor animalium, quo secunda sunt semina, non correspondet, vt vult Aristoteles,
 proportione calori solari; nisi Sol ex se potius esset sine calore animalium homines condere;
 tum quia rationi consentaneum est quicquid potest efficere semen, posse quoque Solem
 consistere; qui virtutem habet seminali superiorem; iuxta vulgatum axioma. Quic-
 quid potest virtus inferior, id ipsum posse superiorem; tum demum quia si Sol, vt causa
 superior, includeretur in parente homine, qui generandi hominis causa est inferior; di-
 cens Aristoteles homo hominem generat, frustra adijceret, & Sol; sed ideo hæc scite dicitur
 hominem generantia; quia huiusmodi homo generari potest, & vt seminis ab homine pa-
 rente; & citra seminis vltimū spontaneam generationem a Sole; Hæc inquam ratio, piraque
 habet, in quibus a viro egregio dissentimus; duo sola, in quibus cum illo consentimus;
 concedimus etenim Aristotelem vbi a fertur, Sol, & homo generat hominem, proponere nobis
 duo agentia generationem hominis proxime promouentia, quæ sunt homo pater generans,
 & Sol; concedimus item hæc duo agentia non eodem modo, sed longe vtriusque ratione
 hominis generationem admoliri: sed in primis negamus Solis nomine Aristotelem eo loci
 fidus istud corporeum intelligere; nam reuera non aliud quam Deum optimum intelligit,
 ob rationes alibi allatas; quas non est vt hic frustra repetamus. Præterea vero sine Solis
 nomine Deum incorpoream, siue corpoream fidus intelligamus, falso assumunt insignes
 viri duo hæc agentia seorsum alterum sine altero posse hominem procreare; in primis etenim
 homo homo sine summi Dei concursu, & cooperatione nihil quicquam efficere potest Ari-
 stoteli; cui Deus est forma vniuersi, vnde rebus omnibus pendet esse, ac viuere; ac veluti
 dux in exercitu omnium militum moderator, & arbiter: Immo vero neque Deus optimus
 hominem constituitur phylice valet sine parente homine; primi etenim hominis origo in
 mundi creatione a solo Deo peracta natura limites transcendit; homo autem in sui gene-
 ratione physica parentes, ac Deum proxime agentes necessario requirit; quia homo du-
 plices naturæ animam sortitus, mortalitatis, immortalitatisque parti cipem, duplex agens
 itidem immediatum postulat, vtriusque parti animæ suæ quocumque simile, atque vniuocum;
 agens nempe corporeum, materiale, atque caducum; a quo proxime oriuntur pars
 animæ humanæ caduca; id autem agens homo est genitor; & agens insuper æternum, &
 ac immateriale, incorporeumque; vnde prodiret æterna pars animæ nostræ; hoc autem
 agens Deus est Optimus, Solis nomine appellatus; quam doctrinam adeo fuste alibi perse-
 quimur, vt non oporteat hic alibi pronuntia retere. Deinde vero pater homo filium
 hominem generat non sine Solis fidere; quando Aristoteles admonitione quælibet pos-
 sifratum virtus in suis functionibus obundans necessario gubernatur a motibus celestibus;
 & inferiores hi motores nihil quicquam mouent sine primo illo caelesti; Sol autem esse
 motum absolute aliquem peragere valeat sine inferiori agente, suum nempe, quo circa ter-
 ram voluitur; vti idem monet Aristoteles; haud tamen potest quicquam apud nos gi-
 gnere sine causis nostris; ac speciatim non potest hominem condere sine parente ho-
 mine; quippe causa remota, & communis nihil inquam efficit sine propria, & proxima;
 illam enim Aristoteli est cius negatio est causa negationis; haud tamen affirmatio eiusdem
 solus causa est affirmatio; est cibus: Quare sine phylice nec homo sine Sole hominem
 generat; nec vicissim Sol sine homine hominem procreat. Deinde vero negamus ratio-
 nem, qua Sol sine homine hominem generat (si hoc disputationi dandum sit) eam esse vt
 homo a Sole per spontaneam generationem exoritur; nam infra nobis commodiori loco
 demonstrabitur spontaneam generationem pendere ab efficiente in terra materia rei gene-
 randa abdo; quem Sol procul abhinc ab omni materia nostræ; & agentium omnium
 corporeorum sit illustrissimus, nec vlla ex parte nos latere valet. Deinceps vero negamus
 Aristotelem vt quom duxisse animalium calorem ideo secundum esse, quia correspondet
 eis, qui a Sole sunt; eo enim loci hoc solum asserit Aristoteles, semina secunda ferri a suo
 calore, qui correspondet proportione elemento stellarum; cum inquam agens de vehiculo
 animæ; quod longe quid aliud est a calore Solis; vt alibi fusius ostendimus; vt eam
 Themistius obseruat. Sed disputationi deus enim esse calorem Solis; nil certe ab hoc
 Aristotelis asserto habet vir egregius, qui suam opinionem miniat; quandoquidem Ari-
 stoteles cui denter ab huiusmodi calore protulit animalia giggi non sine semine; quando
 tali calori vi adscribit fecundandi semina; & ipsum in feminis corpore spumoso recon-
 dit. Vite-

quæ ratio diluitur, petita ex proportione inter Solem, & parentes intercedente in pangendis animalibus. Cap. X & XI. Ergo autorsis nulli maiore

Hominis effe-
 gentes pro-
 ma causa est

Sol hominem
 generat. Deur
 est dispositio

Homo sine Deo
 non generat deum
 mouentem

Deus est forma
 vniuersi

Deus homini
 non efficit phy-
 lice sine parente
 animæ

Homo cum a
 duplici agente
 proximo gignit

Homo non ge-
 nerat sine So-
 le fidere

Sol immediate
 quæcunq; materia
 edere potest
 quæ non possit

Causa remota
 quælibet
 non efficit sine
 propria & proxima

Semina quæ
 adferuntur
 sunt spumosa

dit. Vterius autem concedentes calorem Solis cum esse, cui in fecunditate proportione respondet calor animalium, negamus, utroque fecundo existente, proinde utrumque seorsum sine alterius ope hominem procreare valere; ratio est, quia fecunditas utriusque requiritur, altera sola non sufficit ad hominis productionem; sic plane calor parentis feminæ in fecunditate proportionatus esse debet calori feminis masculi; non tamen ideo vir fecundus abique feminæ prolem suo semine suscipit; quicquid Aristoteles ille notat nominis astra; nec item fecunda femina sine masculo concipit vnaquam, etiam vir fecundissimus et sterili impliere; & summæ fecunda mulier ex infecundo viro prolem suscipiat, ut ostensum a nobis est in opere De perfecta constitutione hominis in vitro. Sed tamen homini generandum ut plurimum fecundum virum, fecundamque mulierem; & fecundum calorem a casto in ambiente genitum coniungi consuevit in vno generans adæquatum.

Amplius autem negamus quicquid potest virtus inferior, absolute posse superiores; id enim verum est in vniuersis tantum; & in his, quacunque sunt eiusdem nature proxime; at Sol; & nostratia essentialiter habent longè diuersam ab inuicem; an ne quis homo altius augeatur, ambulat, semen effundit, & sibi simile procreat; potest ideo Sol, & Intelligentia mortui nutrire, crescere, incedere, semen effundere, naturamque sibi simile generare; nihil minus; necet Sol; & Intelligentia virtutes sint homine longe superiores. Verum dic etiam quæ quid potest homo; eadem ratione & Solem efferre; scilicet homo hominem, generat; sed non sine Sole, a quo veluti superiori causis gubernatur; & Sol hominem generat; sed non sine homine; a quo Sol veluti causa communis, & indeterminata determinatur ad hunc effectum peculiarem. Vltimo loco infinitam omnino dicto inferiori susstra addo quod superius est; ut phrasî vtar extremj viri; namque ordines dum sunt generum in natura rerum; vnus est ordo attributorum essentialium; quo supra individua reperiuntur species; supra species vero genera; in quo quidem ordine verum est dicto inferiori susstra addo quod superius est; scilicet in dicitur Socratem esse hominem, aut rationalem; susstra certe adiuuero esse animal; quippe animal in homine, atque in rationali comprehenditur; Alius vero est ordo agentium diuersimode ad eandem operationem eandem concurrentium; qui ordo licet in rei natura semper sit idem, in ijs tamen agentibus recensendis promiscue possumus superiores inferiori; & inferiori vicissim addere superiori; Quomodo igitur in generatione hominis oporunda concurrant homo parens; & Sol; veluti duo efficientia sibi inuicem cooperantia; ut diximus; nam Sol hominem gubernat, homo Solem determinat; quomodo Sol non continuat in sub homine, nec homo sub Sole, seu species, aut differentia sub genere; propterea potuit arbitrari suo Aristoteles hominem Soli procreare dicens homo cum hominem generat, et Sol;

Nam ratio explicatur de sumpta ex dicto Aristotelis de ortu hominum ex verum. Cap. XXXV.

Quod vterius ex Aristotele colligitur hominem posse sine parentum interuentu sponte procreari; non respiciunt summo Philosofo, immo vero vltro adferunt hominem ex verme fieri posse; intus inspecta mente Aristoteles plane diluitur; non enim scribit Aristoteles absolute in mundi animalia cuncta sponte produci; & hominem speciatim ex verme; ut perat vir actus; quomodo enim hoc diceret, potuit Aristoteles, qui alibi sussistit in disputatione demonstrare conatur mundum æternum esse, ac nunquam inceperit. At vero considerans ipse illorum opinionem, qui vniuersum aliquando factum existimant; comparantque animalium generationem ex ouo, & ex verme Aristoteles; qui creationem, veramque primj hominis originem a summo Deo supra naturæ vires agentis nudis fretus ut præ viribus cognoscere non potuit; non immerito asserere conatus est Aristoteles, si primus homo, vel equis phisice oriri debuit, cum aut ex ouo, aut ex verme; sed potius ex verme, quam ex ouo prouenire oportuisse; namque ouum supponit animal, a quo profectum fuerit, eidentibus quam vermis, qui et cæno sponte potuit exoriri; at vero non absolute asserit Aristoteles animalia cuncta primum sponte orta fuisse; ut supponit vir egregius. Hæc hic Aristotelem aperte viro eximio reducant; nam generationem, quæ ex ouo est, spontaneam non esse persumo est; quando in ouis prolificis parentum semen inesse, necesse est; Aristotele decreto; generatio item ex verme nec absolute spontanea est, sed virtute seminatoria nititur, ut constar in bomicum papilionibus ortis ex verme serito, qui prius ex veterani papilionum semine natus est; nec generatio ex verme prima viuificantibus origo esse valet; siquidem vermis ex alio animali priori aut viuo, aut mortuo necessario prodijt; ut infra suo loco latius apparebit.

Vir fecundus & sterilitatem e præli habet. Molior facunda vero sterili filios procreare potest. Quicquid potest virtus inferior, non absolute potest superiores. Sol vir homini dignus. Ordines dum sunt generum in natura. Inferioris potest superiores addere. Creatio lapsum Aristotele. Vide lib. 4. 70. Ouum supponit animal ex deo non quia generatio ex ouo spontanea non est. Creatio ex verme non ouum minime animal est. Primum viri ex verme orti non potuit.

Cap. 7. 1718. 1719. 1720. 1721. 1722. 1723. 1724. 1725. 1726. 1727. 1728. 1729. 1730. 1731. 1732. 1733. 1734. 1735. 1736. 1737. 1738. 1739. 1740. 1741. 1742. 1743. 1744. 1745. 1746. 1747. 1748. 1749. 1750. 1751. 1752. 1753. 1754. 1755. 1756. 1757. 1758. 1759. 1760. 1761. 1762. 1763. 1764. 1765. 1766. 1767. 1768. 1769. 1770. 1771. 1772. 1773. 1774. 1775. 1776. 1777. 1778. 1779. 1780. 1781. 1782. 1783. 1784. 1785. 1786. 1787. 1788. 1789. 1790. 1791. 1792. 1793. 1794. 1795. 1796. 1797. 1798. 1799. 1800.

Decima ratio dissoluitur ex Aristotele allata alicubi dicente quæ sponte zigzagur, eadem sponte possentur. Cap. XXXII.

Eiusdem ponderis est aliud argumentum, quo ex Aristotele probare conatur vir doctissimus quæcunque in animalium genere feminis opæ generantur, eadem sponte prouenire posse; nam audeat infirmari valemus ab Aristotele visum quod si suis omnia, quæ feminæ sunt, casu, seu sponte fieri valere; quum enim tribus in locis de proposito agat Aristoteles; primo sane loco aperte asserit eorum, quæ sunt, quædam in natura, quædam arte, quædam casu fieri, seu sponte; ubi clare distinguit feminæ orta ab his, quæ casu, sponte, quæ naturæ fieri dicuntur; illa enim omnia dicuntur naturæ fieri, quæcunque oriuntur feminis interuentu. Secundo autem loco statuit Aristoteles in his, quæ natura sunt, quædam eadem & ex feminæ, & absque feminæ fieri: at hoc non est confiteri omnia, quæcunque feminæ sunt, eadem sine feminæ fieri; quod asserit vir acutus; cui non licebat, propositionem Aristotelis particularem veram in vniuersalem falsam commutare: quædam eam eadem, vt mures, a naturæ fieri & feminæ parentam coeuntium, & sine feminæ spontaneæ generatione, competissimum est ijs, qui diu nauigant in magais nauibus; nam noua, & optime munda nauis procedente tempore sponte nascuntur & quisquilijs mures; qui postea inuicem coeuntes fecundissimo partu breui muribus totam nauem replent. Omnia vero a natura, & proinde homines, & equos tum feminæ, tum sine feminæ sponte fieri posse, nec vili compertum, nec reipæ verum esse valet. Sed tertio loco Aristoteles contradistinguens sponte genita ab his, quæ feminæ sunt, asserit ea sponte fieri, quorum materia beneficio motoris intra se latentis potest a semetipsa eodem motu moueri, quo semen mouet; qui motus est animationis, viuificationis, organizationis: quorum autem materia talis non est, vt quæ a semetipsa moueri eodem, quo semen mouet; ea non posse aliter fieri quam alterum ex altero, vt natum & suo parente: quod Aristotelis asseritum non conuenit, sed peritissime pugnat cum opinione viri Clarissimi.

Non omnia feminæ orta sponte zigzagur patiuntur.

Quæ sponte, & feminæ fieri possunt.

Motus quo feminæ mouet.

Undecima ratio tollitur ab his ex eo, quod Aristoteles de hominibus & terræ uatis protulit. Cap. XXXIII.

Ceterum quod adijciebatur & Politicis haud maioris est momenti; nam ibi Aristoteles non a se ueraciter, nec ex mente propria; vt cuius consistere potest & uerbis textus; sed ex hypothetico, & ex antiquorum, maximeque Poetarum mente primos homines ponit; qui tamen sua sententia mundum sempiternum esse constituit, & homines nunquam non-existentes; inquit enim putandum esse prius illos homines, sine ex terra genitis fuerint, vt multi antiquorum crediderit; sine ex corruptione aliqua formati, nimirum aut a peste, aut ab incendio, aut ab inundatione alicuius integræ regionis, fuisse ignaros, & imprudentes, vt de terra uatis dicitur; quorum decreta proinde potentas immutauit; quorumque in opinionibus absurdam esse persistere uelle. Si ergo damnat Aristoteles priusquam opinionem; quomodo eam Aristoteles adscribit vir eruditus? Quid ni etiam per homines & terræ patos eo loco intelligat Aristoteles cum uetustioribus illos, qui olim palantes, uagique per montes, moreque bellicuarum errantes, ignoto genere oriundi primum ab Orpheo blandis rationibus delinuti ad societatem, ciuitateque constituendam, & excolendam alliciebantur? hos quidem scite rudes, & ignaros appellat Aristoteles; quum & nostris temporibus etiam alpestris homines feroces, & imprudentes experiamur. Confimiliter imprudentes reddi illos Aristoteles esse ponit, qui ex corruptione aliqua totius regionis alicuius, peste nimirum, vel incendio, vel inundatione, seruat forte fortuna fuerint; quum etenim magnis in mutationibus id patiuntur homines, vt omnes animi; ac sensus habitus amittant; quod in libris De his quæ diu uiuunt sine alimentis latius ostendimus; ac præ ingenti metu stolidi reddantur; imperitos plane, ac imprudentes cogredi necesse est; ac sane in famigerabili peste illa Græciæ id contigisse fertur a Thucidide, vt quosquot seruati supererant, omnium illi penitus memoriam, vel etiam proprii nominis amiserint; qua de re sanissime suo more Lucæus

Orpheus allegorice.

Habitus animi amittunt homines in magna uita mutacionibus.

Atque etiam quosdam ceperere obliuia rerum Cunctarum, neque se possent cognoscere ut ipsi.

sed explicatissime Thucididus. Nonnullos autem, inquit, quum & morbo conualuissent, & elicto surrexissent, statim omnium perque rerum obliuio capiebat; nec non & seipos, & familiares, ac necessarios suos ignorabant. Idipsum sibi ex morbo grauissimo conualecenti superioribus annis contigisse mihi testatus est Iulius Labrius Florentinus, dum cum eo in Pisano Lyceo Philosophiam colerem. Nihil ergo ad sui placiti confirmationem ex allato loco haurire potest commodi. Vir egregius.

Philosophus ut ait conualescentibus obliuio amittit.

Duodecima ratio solvitur explicatione problematis, quo Aristoteles agit de ortu magnorum animalium in magnis mutationibus. Cap. XXXIV.

Postremum argumentum, quod vir acutus affert ex Aristotele cubi scribente, Quæ admodum in parvis temporum mutationibus parva quedam ex terra pullulant animalia; ita in maioribus quoque maiora, & in maximis maxima; parum fauēt viris egregijs; primo etenim respicitur, ceterū dogma non eorum in officina Peripati, à magno Placito; & reuera eo loci se de ortu animalium agere proficitur Aristoteles de sententia veterum. Deinde vero non inepte hunc locum interpretatur Apponensis asserens ad paruorum, atque imperfectiorum animalium exortum sufficere mutationem in ambiente factam, nullo parentum ministerio; maiorum autem, perfectiorumque originem promoueri non posse, nisi à maiori permutatione; non enim sufficere mutationem in ambiente factam; sed opus esse parentibus materiam darentibus; ac longe magis mutantibus, quam possit ambiens efficere; quo factum est vt vtilia sponte nascantur, perfecta non nisi parentum congressu in animalium genere. Sed præstatit nos totum problema diligentius explicare. Querit ergo Aristoteles *Cur in animalium genere alia marie, ac femine coitu creatur, alia concretis quibusdam præiunctis; similiter atque primus eorum ortus extiterit? siue vt ex græca littera verū si dissimilius* Gualtavianus, *Cur ex animalibus, alia quidem ex seiniuicem gignantur, alia autem ex quibusdam concretis, non scus atque ab initio ipsis extitit generatio?* in quibus duo animaduertit contra viros extimos, quibuscum disputamus; alterum quidem est, Aristotelem supponere quedam animalia solo parentum coitu nasci; alia vero sponte; cuius differentia causam inquiri; alterum autem est, ea, quæ sponte nascuntur, habere primum exortum, ad eorum discrimen, quæ solo parentum coitu generantur: hæc etenim mando æterno existentia. Aristoteli primos parentes non habuere; at animalia imperfectiora primum sponte nascuntur; deinde quum sobolem pleraque procreare valeant, huic generatio non spontanea secundus, ac posterior exortus est: vt quæuis spontanea generatio sit prima-origo eius speciei; quæ vterius pro feminis ministerium protrahi potest ad multas generationes: Quare sentus problematis est, cur animalium alia quidem ex seiniuicem gignantur, sibi à parentibus; alia vero quibusdam extra eorum genus concretis primo incipiunt generari nullis parentibus? cui explicationi aptissime fauet antiqua translatio; habet enim, *Propter quid animalium hæc quidem ex seiniuicem fiunt; alia vero ex quibusdam concretis similiter generationis, quæ est ex principio temporis existentis.* Querit igitur Aristoteles *cur animalium quedam ex parentibus alijs animalibus necessario fecerit generantur; alia vero sponte oriuntur, quæ ex primo oriri contigerit.* Mox se se accingens ad solutionem problematis, præmittit sapientum Doctor quoddam seniorum placitum; ex quo veram propositi causam commodè haurire poterit: *Quemadmodum, ait, qui de natura docent, seu de generatione rerum pertractant Philosophi seniores; quum omnes fere mundum aliquando incepisse statuant; proinde principium ætatis mundi mutatione, demotioneque mundi, vniuersique orbis ingente differunt extitisse; scilicet magna elementorum mutatione, motioneque ad inuicem, materiam vltimam passim coactis, vltimisque dispositionibus ad animam induisse; ac post illam animam subditisse; atque ita primum viuentia genita fuisse. Et addunt seniores quod nunc scitis estusmodi principium ætatis mundi animalium futuris et tales mutationes aliquas præcessisse oportebit; quorum theorematum primum quidem falsum est vt de mente Aristotelis; qui animalia perfecta; & mundum ab æterno semper extitisse, ac nunquam primum sui ortum phyæce habuisse censuit: verum hoc in præsentia non refellit, tum quia ad alibi fesse præstiterat eodemmodi loco; tum quia ex eo vult veram problematis causam indagare; secundum autem theorema verum est, & ab Aristotele acceptum, nimirum si nunc futuris*

*Spontanea se-
da se habeant
primos origi-
nem.*

*Spontanea ge-
neratio ut pri-
ma sit.*

*Antiqui om-
nes mundum
inceptisse putat*

*Antiqui om-
nes mundum
inceptisse putat*

*Principium rei
ut maximum
sit.*

*Principium rei
ut maximum
sit.*

*Principium rei
ut maximum
sit.*

10. sibi probi.
13 sine 15.

11. sibi probi.

12. sibi probi.

13. sibi probi.

2. q. 1. sibi probi.

3. sibi probi.

8. Phys. 1. 1.

8. Phys. 2. 1. &
4. de gen. 1. 1.

cap. 11.
10. sibi probi.
64.

1. Cal. 1. 31.
5. Phil. 1. 4.

causam

5. Met. 1.2.

7. Phys. 1.52.
8. 81.

8. Phys. 1.22.

2. de an. 1.2.

9. Met. 1.20.

1. Phys. 1.62.

1. de gen. 1.3.

2. de gen. an.

cap. 3.

1. de gen. an.

cap. 18. 19. 20.

7. Met. 1.2.

7. Met. 1.2.

11. Met. 1.2.

12. Met. 1.2.

13. Met. 1.2.

14. Met. 1.2.

15. Met. 1.2.

16. Met. 1.2.

17. Met. 1.2.

causam materiale proximam huc Aristoteles intelligit; qui principium desinit esse primum, vnde res aut fit, aut est, aut cognoscitur; materia est primum, vnde res fit; forma est secundum, vnde res licet sit; sicut primum fit, vnde res est; & vnde cognoscitur; quia forma est ratio eius quod quid erat esse; & id, cuius merito res est hoc aliquid; & ratio intelligendi, & cognoscendi; ceterum hic agit Aristoteles de rerum ortu; non de illarum esse; aut cognitione; quarum principij nomine materiam maxime significat. Alterum dogma est, quo explicat determinate naturam talis principij; dum subdit; *Semen autem genitale principium esse certum est*; nimirum semen, ex quo viuentia generatur, esse illorum principium materiale, certum est tum communi omnium consensu; tum decreto Aristotelis abbi; statuentis animalia, & plantas fieri ex semine; ac ex genitura roga sanguinem exoriri; seminis autem nomine, non masculi partem spirituosam, sed corpulentam vtriusque spermatis crassiores, & sanguinem menstruum intelligitur hic; vt etiam alibi; nam feminis partem habituosam in materiam animalis generandi non concedere arbitrat; sed solum vim effectricem in se continere; vt latius ostendimus in Opere *De constitutione hominis in vitro*. His ita positis rationem problematis explicat Aristoteles duplici theoremate; ac primum docet quae sponte oriuntur, & quae ratione iniquis, Ergo *minorum animalium*, hoc est exiguae perfectionis; nam quantitate magna sponte oriuntur serpentes, & offerae paruorum inquit perfectione animalium; *quorumque ortus nullo regi tractatu parentum solet*; licet illorum pleraque a parentibus exoriri valeant; *causa cur vt principio existerent, creati non eorum possint*; nimirum causa cur animalia imperfecta nunc valeant sponte gigni, vt genita fuerunt etiam ab initio, siue mundi, vt asserere vereres; siue potius suae generationis; nempe causa cur viuentia imperfecta nunc omnia sponte oriri possint, vt omnia sponte aliquando primum incipere varijs in locis varias primas origines sortita; *feminis exiguis est*; *causae scilicet materialis*; quae semini proportionate respondet; Aristoteles obseruatione, exiguitate in perfectione; *rei nempe minoris minus quoque principium esse continet*; siquidem principium vbi que proportionatum ei esse debet; cuius est principium; quocirca rei minoris perfectionis principium coaeuente esse minus perfectum; vnde animalium, quae nunc sponte oriuntur, principium materiale imperfectum est. At vero ad constituendam materiam parum perfectam, & parum elaboratam, non opus est parentum coitu; quorum femina vitro cae mofeat; masculus immisso semine illam disponat, elaborareque ditatum tempore; sed ea materies passim profertur in mundo; & lateraque eiusdem; & disponiturque facile ad ambientis mutationes; *Quamobrem subdit Aristoteles huius etiam saeculi mutationes, nempe mutationes, quae nostra aetate quotidie in ambiente, & ab eo in res contentas fieri consuecunt, semen autem minorum animalium generi satis contrahere possunt; quod saepe viuentis; mutationes inquam aeris saepe vigentes in illo negotio possunt apparere materiam exiguis illis dispositionibus, quae sufficienter principio seminali animalium minorum, siue im perfectorum; toto enim problemate magno modo, & paruis non est quantitati, sed perfectionis; probat autem Aristoteles a signo imperfectorum animalium materiam apparari posse ad animum, citra parentum inmiscerium, & mutationibus, & alterationibus in ambiente viuentibus iniquis; *Non enim maxime oriuntur sponte animalia imperfecta, quibus maxime mutationes temporum incesseant*; vt puta post pluuia ingentes Sole superueniente; elimo terra, exeretentoribusque colluunt magna variorum generum animalium vis semper nullo parente procreatur; Exiguus itaque apparatus; paruaque dispositio, ut que adeo imperfecto materiae, quae futura est vultu semine, ex quo proxime oriuntur animalia imperfecta, causa est vt possit sola mutatione temporum, nullo parentum coitu, semper sponte progignere; Alia vero ratio est de animalibus perfectis; quod subdit Aristoteles; *Maiorem autem genus mutationem quoque pro sui magnitudine desiderat ampliore;* scilicet animalium genus maiorem perfectionem habentium, pro magnitudine suae perfectionis, desiderat in suo seminali, materiaeque principio maiorem apparatus, maioremque dispositionem; elaborationem, ac perfectionem, quam ea fit, quae ab ambiente sibi prouenire potest; maior autem haec dispositio, & multiplices gradus perfectionum possulat, & longiori tempore indiget; quare animalia perfecta sponte oriri nequeunt; sed parentum coitu solummodo; quorum beneficio fit vt materia ferus in vitro matris ab externis iniurijs vitae diu conseruetur; & a paterno semine, caloreque materno sensum, & gradatim eas omnes perfectiones acquirat, quae sibi necessariae sunt ad induendam animam perfectioris conditionis. Quam expositionem Aristoteles ipsem et infra nouo problemate proponit euidentissimè, vt de ipsius veritate nemini sit ambigendum; Aristotele semetipsum explicante inferius in hanc sententiam; *Quin ob causam animalium non solum coitu, sed etiam sponte naturae procreantur; alia coitu diuinitate proueniunt, vt homo, & equus; An quod eis non ob aliam causam iam in quod alijs gignendi tempus breue statutum est; Itaque fieri non potest vt tempus, quod vim obtinet generandi; scilicet quod in generatione requiritur; amplifietur, prouoceturque; sed temporum vicissitudine;**

ma tribuit materia dispositio. Materiam vt sit principium. Forma vt sit principium. Et sic materia tribuit illi.

Semine esse principium materiale generandi viuentis vt verum sit.

Sicut nota cur in quo dicatur.

Principium rei minoris minus est.

Animalium materiae sufficiens dispositione materia sponte generantur.

Tempus ortus generationis rationem.

Perfectiora viuentia cur non nisi coitu nascantur, aut semine.

Dispositio materiae sufficiens pro fabricandis ortus huius non fit.

Tempus vt vim obtinet generandi.

visibundino; immutationeque ut procedunt contingit. Ad hunc nuntum generatio ampliori solet; etenim
 nullo modo, vel degen mensuris spacio coactis, assidet; quapropter vel nullo pacto, vel citius procedunt
 illa necesse est. Unde satis constat Aristoteli animalia perfecta non posse oriri sponte, cum
 quia nullibi locorum, tam diu potest conservari materia extra uterum parentis, ut omnem
 apparatus induat sibi necessarium ad animam perfectionem subeundam; tam quia non
 nisi a parentibus eas omnes dispositiones materiae gignendi animalis acquirere potest, qua-
 rum quaedam ad animam illam nobilem induenae necessariae sunt. Sponte igitur non oriuntur vi-
 ventia perfecta. Quare finalis causa spontaneae viuentium generationis non est, ut natura
 modum habeat physicum producendi animantia, ubi contingerit nullis viuentis in mundo
 subcaelesti reperiri, hunc mundum a prima sui constitutione confideremus; siue post, vel sti-
 luitio, vel alia quavis ratione omnia coelospium speciei nobilioris viuentia individua cor-
 ruptantur; ut concludit acutissimus Galenus.

Proponitur opinio dicentium causam formalem spontaneae viuentium genera-

tionem non esse, sed formalem esse, hanc causam, Cap. XXXV.
 Quem ex Clarissimis viris de causa finali spontaneae viuentium generationis nihil ha-
 bere potuerimus, quod mentem firmare valeat? Age nunc videamus an melius philo-
 sophi sentiant de causa huiusmodi formali. Porro plerique omnes insignes auctores, quicun-
 que de proposito serere sermonem, spontanei viuentium ortus genus proximum, ac proinde
 speciem illius formam, vnam esse putredinem; putrefactionemque pronuntiant ore
 rotundo; suamque sententiam non infirmis ex Aristotele rationibus commanire student;
 namque in primis hoc afferunt. Si aliquis desideret lectum, et accipiat potentiam putredo vs sit
 germen, non priusque sit lectum, sed lignum. Unde satis constat e defosso ligno germen pullu-
 lante beneficio, interuentuque putredinis; quae ut est ligni defossi corruptio; ita nihil est
 aliud, quam generatio eius, eo productum generatio; siquidem eodem Aristoteles auctore cor-
 ruptio defossi est generatio ligni sponte nascentis. Deinde vero apertius putredinem esse
 formam spontaneae viuentium generationis Aristoteles constituit videtur. alibi asserens,
 Et animalia sunt in rebus, quae putrefeunt; propterea quod quae segregatur caliditas, naturalis existens,
 consensere facit legemque. Si etenim putredinis natura in se sita est, ut sit segregatio propria,
 naturalisque caliditatis ad humidum, facta vi caloris exterioris similem ad se attrahentis; si-
 que naturalis sita caliditas, dum segregatur ad humidum, consistere facit in rebus putrefe-
 scibus animalia, quae sponte nascuntur; quum huiusmodi consistentia nihil aliud sit, quam
 generatio; proinde huiusmodi ex Aristotele sponte nascuntur omnia putredo esse videtur. Huius-
 modi locum in causis sententiam a Migno Alberto explicari videntur afferuntque
 Inuoluntur autem animalia ex putredine; cuius causam breuiter assignat Philosophus dicens quod
 hoc visum sit, quia res caliditate generat corpus mollium per hoc, quod subsistit extrahit; etiam quia profumum
 est naturalis, sed quae calor absolute; et caliditas uae, quae disgregat; humiditas ad superfluum est
 a frigida siccaque uentibus facit consistere simul; et conuergit; et sic ex istis generatur animalia.
 Deinceps id ipsum apertissime repetere videtur alibi Aristoteles inquit; Quapropter et
 in putredine animalia nascuntur; tunc enim caliditas, quae eorumque propria caliditas
 tatem; quum igitur corruptio propria, et subsistit caliditas ad se attrahit; et sic ipsae
 formae putredinis; plane sponte nascentium originis forma putredo erit; et animalia, ideo im-
 putredine nascuntur; quia caliditas ad se exterior, quae eorumque propria caliditas
 caliditatem; quod est dictum, animalia sponte gignuntur a calore putredinis illa mis-
 ta, in quibus nascuntur. Vterius autem idem Aristoteles alio in loco de animalibus agens
 spontaneam generationem habentibus, hanc protulit sententiam; Omnia prope dicuntur
 vel sic, huiusmodi, et huiusmodi facientibus creati animal potest. Ceterum putredo omni-
 bus, excepto igne, so uenit Aristotelis admonitione; sed sicca non nisi humefcentibus;
 humidis vero non nisi fiescentibus; Quare putredo ipsa est sponte nascentium genera-
 tio. Insuper idem Aristoteles clare spontanei uiuentium ortus formalem causam vnam
 esse putredinem statere videtur dum asserit, Omne autem genus rebus sponte nascitur
 hinc est, quod uenitque presentem facit sponte ad naturam. Vltimo autem loco Aristoteles
 verum, et animalia omni posse asserit, et humanum semine; ubi putrefacti cum intra tum-
 sciam extra uterum; admodum ea sic orta e nostro semine non esse nostra genita; clareque
 supponens, imo vero etiam asserens, eorum generationem esse putredinem; quae modis
 quum huiusmodi sit, sed aliena; nimirum quum ad nostram naturam animae pertinet; sed no-
 bus sit omnino praeter naturam, in causa est, vix nobis excrementis patris enascencia,
 nostrorum naturam nomine, conclusaque minime dignemus. His ergo nititur insidiosum
 virorum.

*Corruptio vero
 ut sit generatio
 alterius.*
*Putredinis na-
 tura in quo sit
 haec.*
*Putredinis na-
 tura in quo sit
 haec.*
*Putredinis na-
 tura in quo sit
 haec.*

*1. de gen. et
 18.*
4. Meteor. c. 11
*4. Meteor. fan.
 cap. 2.*
5. hist. cap. 30
4. Meteor. c. 11
*3. de gen. et
 cap. 10 in
 1. de gen. et
 cap. 10 in*

virorum sententia formam spontaneae viuentium generationis vnam esse putredinem existimantium.

Proficiscitur alia opinio probando formalem causam spontanei viuentium ortus non esse putredinem. Cap. XXXVI.

Mhi autem in proposito longe alia mens est; cuius sensa promulgare non debeo, quin prius nuper allatam opinionem examinauerim, & illius fundamenta deiecerim; & eo magis, quo ex horum locorum expensio illi usum præfulgebit nobis in tenebrosa ista speculatione fax. Ante omnia igitur forma cuiusque rei simul est cum eo, cuius est forma; non eo prior, non eo posterior; vna excepta mente humana, vel ad aures Aristotelis: Quocirca si forma spontaneae viuentium generationis esset putredo, quicquid sponte oritur, id necessario nasceretur putrescens; quod tamen discretis verbis negat Aristoteles à cubi statuentur eorum, quæ sponte nascuntur, nihil gigni putrescens: Quod placitum infra latius explicabimus oportuniori loco. Deinde vero ex Aristotele animal in sui generatione non indiget re aliqua externa; putredo autem eidem auctori non est nisi ab externa caliditate; quare generatio animalium absolute, ac propterea illius species, quæ spontanea dicitur, potredo esse non potest; ac omnino in vna putredine formam, essentiamque suam collocatam habere non valet. Deinceps autem putredinis idea in eo sita est tota, vt sit corruptio misti quæ mistum est; quandoquidem sola ea miscetur Aristoteli; in quibus terminatum est humido sicco operanti bus actibus qualitibus; hæc autem sola sunt mista; quia in nullo elemento siccitatem humoris coniunctam reperias; quem igitur viuens, quæ viuens est, mistum necessario fit; quamque generatio sit mutatio, qua res generanda de non esse ad esse promouetur, eodem Aristotele doctore; liquido iam constat spontaneæ viuentium generationis causam formalem, atque ideam esse non posse putredinem. Vterius vero nullum contrarium sui contrarij forma esse valet; quando contraria non vno in loco ad Aristotele rectissime definiuntur ea esse, quæ materia, & genere conuenire possunt; sed inter se specie, ac forma longissimo distident intervallo: Quum ergo putrefactio Aristotelis animaduersione sit contrarium maxime commune generationi simplici; ad quod omnis corruptio secundum naturam esse via; profecto spontaneæ viuentium generationis, quæ simplex generatio est, causa formalis putredo esse non potest. Insuper omnium consensu, & approbatione corruptio nulla est vlius generationis forma; sed hæc contrariæ sunt adinuicem mutationes, subiecto, ac numero aliquando in vnum conuenientes; siquidem corruptio vnius est generatio alterius, ac vicissim; lege lata a summo Naturæ Dictatore; ad formam specificam semper inter se dissidentes, quia corruptio vnius nusquam est forma generationis alterius: Quando itaque Aristoteli putredo est corruptio, & misti corruptio; qui fieri poterit vt eadem formaliter (sic scholæ loquuntur) sit generatio spontanea viuentis? Præterea vero putredinis forma, & essentia in vna caloris interni, ac natui extinctione, corruptioneque; propriique humoris consumptione tota consistit, decreto Peripati; quem autem generatio viuens absolute sit essentialiter cum tota, immo vero etiam cum prædominio natui caloris, propriique, ac substantialis humoris; quippe vitæ naturæ in calido, & humido sita est Aristoteli; profecto spontaneæ viuentium generatio non potest esse putredo, nec in putredine suam causam formalem obtinere. Denique Aristoteles ipsæmet animalia sponte nasci asserit in ijs, quæ nullam in se putredinem admittere queunt; scilicet in niue, ac in flammis; Quin etiam, ait, in ijs, quæ putredinem nullam posse recipere existimantur, nasci animalia nouimus; vt vermes in niue retentione, qui birti sunt pilis, & rubidi; quoniam & ipsæ nix vetustate rubeſcit; sed in niue media terra candidi, & grandiores inueniuntur; torpent omnes, ac difficulter mouentur. In Cypro insula, ararijs fornacibus; vbi chalcites lapis ingestus compluribus diebus crematur, bestiole in medio igne nascuntur penurate, paulo muscis grandibus maiores, quæ per ignem salient, atque ambulent. Emeritur & hoc genus, & illud niuis aluminum, quum alterum ab igne, alterum a niue dimotum est. Ceterum ignem putredini obnoxium non esse pridem nos edocuerat Aristoteles: Niuem item non putrescere ex putrefactionis definitione colligas; eam enim est corruptio caloris natui, & proprij ab externa caliditate; quam autem niui nulla sit propria, internaque, seu natua caliditas; iam nix putredinis subiectum esse non potest. Constat igitur apertissime formalem causam spontaneæ viuentium originis non esse putredinem; atque adeo reclamante sæpius Aristotele, inuita semper natura rei, aduersanteque penitus ratione; a quibus discedere nefas est naturali Philosopho; oppositum censuisse viros egregios.

Forma simul
vt fit cum ob-
iecto, non ante
illud, nec post.
Putrescens mi-
seratur viuens.

Putredo est ab
externo calore.

Putredinis in
deum quo sita
Misti qua fit

Contrarij non
est forma ex-
tremi.

Corruptio cui
fit contraria,
& vna ad put-
redinem.
Corruptio nul-
la est forma
vlius genera-
tionis.

Putredo est mi-
sti corruptio.

Putredinis for-
ma in quo con-
sistat.

Vita in calido,
& humido sita

Ignis non pu-
trescit.

Nix non putre-
ſcit.

1. de an. l. 21.

2. de an. l. 20.

12. Meteor. l. 16.

17.

3. de gen. an.

cap. 11.

Cap. 18.

1. de plant. c. 1.

4. Meteor. c. 2.

4. Meteor. c. 2.

2. de gen. an.

cap. 4.

1. de gen. l. 30.

& Phys.

10. Meteor. l. 13.

14. 15. 16.

4. Meteor. c. 2.

1. de gen. l. 17.

18.

4. Meteor. c. 2.

4. Meteor. c. 2.

De long. & br.

cap. 3.

De m. & sen.

cap. 2. 2.

5. Meteor. cap. 19.

4. Meteor. c. 2.

*Dilantatur argumenta, quae prius ostendere videbantur putredinem esse formam ortus
spontanei viventium; ac primum desumptum ex germinatione
levis defossi. Cap. XXXVII.*

A Proscissa vero sententia dum me retrahunt nuper allatae rationes, parum, ac fere nihil superiora obiecta morantur; sed potius earum pleraque, intimius perfecta rei natura, ac oppositam sententiam celeriter accurrentem stimulant. Ad primum etenim, concedentes apud Aristotelem haberi, *Si aliquis defoderit lectum, & accipiat potentiam putredo ut sit germen, non utique fieri lectum, sed lignum; negamus primo constare hinc & defosso ligno germen pullulare interuentu, beneficioque putredinis; nam id ab Aristotele prolatum Aristotelem theorema non est; sed primum, putumque Antiphontis placitum; quod Aristoteles velut alienum proponit, non veluti propriam & suo penam deponit; immo vero propositum non probat; aut saltem non ea ex parte, qua de putredine agit; sed ex ea tantummodo, qua de ortu ligni ex ligno, non lecti ex lecto pertractat; siquidem ex defosso lecto oleagineo citra putredinem comperies oleam pullulare: At vero quia vulgus, & cum vulgo Antiphon etiam tum existimauit lignum defossum non nisi putredine interueniente germinare; propterea statuit *si quis lectum defoderit, & accipiat potentiam putredo ut sit germen, non utique fieri lectum, sed lignum;* Aristoteles autem fideliter Antiphontis opinionem referens illius verba mutare noluit. Deinde vero neque Aristoteles, neque Antiphon a se ueraciter asserunt lignum defossum merito putredinis germinare; sed ex hypothesi, *si accipiat potentiam putredo, ut sit germen;* quare hinc deductum argumentum necessitatem non habet ostendendi putredinem esse formam spontaneae uiuentium generationis; quum suppositiones falsae fieri valeant, Aristotele doctore; qui eas pro arbitrio efficit, & fieri posse monet. Deinceps autem putredinis nomine duo significare possumus, tum functionem, ipsam rei putrescentis, passionemque putrescentis; quam definiuit Aristoteles esse eorum potentiam caloris natui in proprio humido existentis factam a calore ambientis; tum ipsam rem putrescentem: sane Aristoteles dum cum Antiphonte ait putredinem accipere potentiam ut sit germen, putredinis uocabulo materiam putridam intelligit; non eius materiae affectionem, passionemque ab ambientis calore; quia functio putredinis non potest ulla ratione fieri, aut esse germen; ut reuera putauit Antiphon materiam putrescentem ligni esse in potentia germen: At vero cunctis constare puto materiam putredinem non posse statui formam spontaneae uiuentium generationis. Nil ergo habent, quo suam opinionem muniant Clarissimi viri ex allato Aristotelis loco. Praeterea uero forma quauis potentiam, & facultatem habet ex se suos effectus producendi; non aliunde illam sibi acquirit; ac proinde illam semper habet; numquam eam accipit: Quum materia vicissim suapte natura indifferens ad omnia determinatam potentiam ad hanc, vel illam formam ex se non habeat, sed accipiat aliunde; scilicet ab agente, a quo disponitur; & ab ipsamet dispositione, priuationeque peculiari; atque adeo a forma precedenti: Quando ergo Aristoteles in textu non asserit, & habeat potentiam putredo ut faciat, constitutaque germen; sed, & accipiat potentiam putredo, ut sit germen; clare de potentia passiuam sermonem habet, quam materia putris aliunde acquirit; non autem de actiua, quam ex se habere dicitur ab extrinsecis uiribus forma putredinis; quae ideo ex hoc loco Aristotelis constitui non debet forma spontaneae uiuentium generationis. Amplius autem & falso supponitur a Clarissimis uiribus ortum germinis e ligno defosso, vel interuentu putredinis, esse spontaneam uiuentium originem; siquidem natura spontaneae generationis uiuentium in eo sita quum fit, ut ab oculo agente prodeat, quemadmodum in fra suo loco demonstrabimus; nunquam in ligno defosso manifestum sit agens nouae stirpis anima uegeta; germen certe inde non sponte pullulat; sed ueluti propagine, aut fureculo, aut ralo; ut postea patebit. Et quidem, si abique putredine lignum defossum germinet; quod saepe nullo modo fieri contingit; plerumque stirpem eiusdem speciei procreabit, olea oleam; quod belle concinit Sirenophænix ille Virgilius inueniens*

*Nil radices egent alie, summumque putator
Haud dabitur terra referens mandare cacumen.
Quo & caudicibus scissis (mirabile dictu)
Truditur e fisco radix oleagina ligno;*

Si autem lignum defossum putredine incitatur; saepissime, labefactata eius natura, stirpem imperfectioris speciei procreabit: sic non raro triticum in lolium degenerat, & olea in oleastrum. Insuper autem si disputationi demus defossum lignum germinare interuentu putredinis, potius inuitari possumus idem germinare beneficio putredinis; potest enim putredo germinationi accidere; quando & citra putredinem defossa ligna plerumque germinare

*Suppositio falsa
si fieri poterit.
Vide lib. 2. c. 8.
Putredo non
significat.*

*Forma non accipit
potentiam operandi, sed
habet.
Materia potentiam
determinatam
aliam
de accepto.*

*Triticum in
lolium degenerat.*

2. Phys. 1. 7.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

2. 2. 2. 2. 2. 2.

germinare videntur: Quamobrem putredo iam non erit forma spontaneæ viuientium ori-
ginis; forma etenim necessaria, ac per se primo inest, non autem per accidens illi aduenit,
cuius est forma. Immo vero etiam dantes lignam defossum interuenit, beneficioque po-
tredinis germinare; negamus proinde fieri vt putredo sit formalis causa illius germinatio-
nis; nam potest esse potius dispositio materię præcua ad talem formam; atque omnino
causa, sine qua non: Ex altera putredo semper, in quibus fit, præcedit generationem: quod
infra suo loco demonstrabitur: At Aristoteles autem nulla forma infra mentem hu-
manam sita prior est tempore ijs, quorum est forma: Putredo igitur non est vere forma,
spontaneæ viuientium generationis. Posterius concedentes Aristotele corruptionem,
cuiusque rei esse generationem alterius, quicumque ex illa prociunt; nam admonemus
hoc theorema eo sensu verum non esse, vt corruptio vnius sit forma generationis alterius;
quod volunt insigne viri, & nos negamus; sed ad summum vt eadem numero mutatio re-
cepta fit corruptio vnius, & generatio alterius; quamuis vtriusque sit propria forma, essen-
tialique distincta: Et profecto alia est ratio, formaque corruptionis ignis, alia generationis
aeris ex igne: Quare forma generationis germinis non est putredo ligni defossi. Postre-
mo caute accipiendum est putredinem esse ligni defossi corruptionem; dum etenim ex de-
fossio ligni putrescente germē exoritur; tunc sane non singulae partes ligni putredine affi-
ciuntur; sed impuriore putredine in elementa dissoluuntur a calore ambientis; a quo si-
mul puriores concoquuntur, & ad animam germinis induendam proxime disponuntur; si
quidem in ortu spontaneo lea plantæ, seu animalis ex materia putrescente, putredo non
attingit eam partem, quæ cedit in substantiam generandæ animantis; sed eam tantum mo-
do, quæ in abiit in elementa, tum remanet excrementum ineptum viuientium constitu-
tioni; quum viuens ortu spontaneo constituatur ex alia eiusdem materię parte, quæ per
conditionem purgata ab omni excremento potredino apta est, cui anima velatur in formam
viuificam: Quam theoriam nos aperte docuit Aristoteles alicubi scribens, Quorum ortus
spontaneus est, extra feminis interuenit, licet cum putredine gignatur, nihil tamen viuens gignitur
putrescens, sed conceptum: putredo vero, & putridum excrementum rei generandæ est. Quam in tenen-
tiam ab eodem fonte haust Plutarchus; sed hæc de re fusius infra loquemur oportune.
Non ergo ad aures Aristotelis putredo lecti defossi est generatio ligni sponte nascens; nec
ideo spontaneæ viuientium generationis causa formalis putredo esse dicenda est.

Forma per se
prima inest, ad
per accidens.

Forma que ad
precedit im-
peditur.

Corruptio vni
vt fit generatio
alterius.

Putredo vt fit
lignæ defossæ
corruptio.

L. 1. c. 58.
12. Met. 1. 16.

3. de gen. au.
cap. 12.

2. Sympos. 9. 3.
L. 1. cap. 57.
58.
L. 3. cap. 16.

4. Meteor. c. 2.

5. Hist. cap. 19

4. Meteor. c. 3.

Soluitur altera ratio petita ex modo, quo docet Aristoteles animalia fieri in ijs,
qua putrescunt. Cap. XXXVIII.

Quod autem posterius asserbatur ex Aristotele alicubi asseruerant animalia fieri in ijs,
qua putrescunt, propterea quod, qua segregatur, caliditas naturalis existens, consistere facit
segregatam in naturam animalium; nihil nobis officit negantibus putredinem esse formam
spontaneæ viuientium generationis; nihilque prodest vis egregijs oppositum sentientibus;
nos enim vitro eis concedentes naturam putredinis in eo sitam esse, vt sit segregatio
naturalis caliditatis ab humido proprio facta vt caliditas externa sit in se sibi inferiore
ad se attrahentis, forsque euocantis: Dantique insuper naturalem similem caliditatem,
dum segregatur ab humido, consistere facere in rebus putrescentibus animalia, quæ sponte
nascuntur; quin & huiusmodi consentitiam esse illorum animalium generationem; eam-
que spontaneam; negamus proinde fieri vt eiusdem generationis forma sit putredo; est
quidem quid, quod illi generationi coniungitur, vel potius quid illi præcedens ab ijs for-
ma omnino distinctam: quod vt euidentius appareat, ita ex rei natura cum Aristotele phi-
losophari debemus: Porro scite ait animalia fieri in ijs, quæ putrescunt; non eo sensu, vt
vniuersaliter quæcumque animalia sponte gignuntur, ea necessario fiant ex rebus putre-
scentibus; sed indefinite plerique animalium sponte nascuntur monet fieri in ijs, quæ pu-
trescunt; quasi non nulla etiam sponte fiant in rebus non putrescentibus; vt de vermibus
in niue, & bestiolis in igne ortis alibi sanxerat. Ex quo satis apparet putredinem non esse
formam spontaneæ viuientium generationis; quia forma necessario inest omnibus, quo-
rum est forma. Deinde vero animalia fieri ait Aristoteles, non ex ijs, quæ putrescunt; sed
in ijs, quæ putrescunt: quoniam, vt nuper obseruauimus in re putrescente ab eodem calore
partes aliquæ putrescunt, aliæ simul concoquuntur; animalia oriuntur in ijs, quæ putre-
scent, non quidem ex illorum partibus acta putrescentibus; sed ex partibus alijs consti-
tione patientibus: quem itaque putredo fit rei putrescentis forma; non autem illius, quæ
concoquitur, sed fit affectio conditioni contraria; vt nos docuit Aristoteles in confectioni
tribus conditiones putrescentis: profecto forma putredinis viuentium generationis
& eorum, quæ fiant in ijs, quæ putrescunt, hand potest Aristotele esse putredo in loco ci-
tato. Deinceps autem asserens ibi Aristoteles in ijs, quæ putrescunt, animalia fieri propte-
rea quod